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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU ANUL 2018

-Denumirea societatii comerciale: SC CONSTRUCTII FEROVIARE SA CRAIOVA

-Sediul Social: Aleea I Bariera Valcii nr. 28 A, jud. Dolj

-Nr. de telefon/fax : 0251/419161

-Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 2292068

-Numarul de ordine in Registrul Comertului: J16/2209/1991

-Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: piata AERO sub administrare
BVB

- Capital social subscris si varsat 2.989.064,10 lei

-Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:

2.989.064,10 lei, divizat in 3.516.546 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei fiecare, din care:

- SIF Oltenia S.A.: 2.316.526,25 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 2.725.325 actiuni, cu
valoarea nominala de 0,85 lei, reprezentand 77,5001 % din capitalul social total;

- persoane fizice: 670.293,85 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 788.581 actiuni, cu
valoarea nominala de 0,85 lei, reprezentand 22,4248 % din capitalul social total.

- personae juridice: 2.244 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 2.640 actiuni, cu valoarea
nominala de 0,85 lei, reprezentand 0,0751 % din capitalul social total.

1.Analiza activitatii societatii comerciale
1.1 a)Obiectul de activitate al societatii comerciale conform actului constitutiv este este lucrari de
constructii a drumurilor si a ciilor ferate, ce corespunde nomenclatorului CAEN grupa 421.
Activitatea principala este lucréri de constructii a drumurilor si autostrdzilor, cod CAEN clasa
4211.

Activitatea preponderenta este inchirierea, cod 6820

In anul 2018 datorita faptului ca nu au existat oferte de lucrari de constructii a drumurilor i a
cailor ferate sau poduri societatea nu a creat venituri din activitatea principala.

b) Societatea a luat fiinta prin Hotararea de Guvern nr. 691/4.10.1991 prin transformarea fostei
Intreprinderii de Reparatii Constructii Montaj Craiova in societatea comerciala Constructii Feroviare
Craiova SA, conform Legii 15/1990.

¢) In timpul exercitiului financiar al anului 2018 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari la nivelul

societatii.

d) Principalele rezultate financiare ale societatii realizate in anul 2018 sunt:



1.1.1. Elemente de evaluare a generala

a) Profit brut 531.698 lei
b) Cifra de afaceri 70.801 lei
¢) Export - Nu este cazul
d) Costuri

Societatea nu a realizat venituri din productie, astfel ca nu au existat elemente de calcul a
costurilor.
€) % din piata detinut
In ceea ce priveste ponderea din piata detinuta, mentionam ca nu exista elemente care sa
conduca la un calcul al detinerilor din piata.
f) Disponibilitati banesti

Disponibilititile banesti ale societatii la data de 31.12.2018, au fost in suma de 174.042 lei.

Nr. | Indicatori Realizat 2018
crt. | - lei-
i = 2

1 CIFRA DE AFACERI 70.810

.2 VENITURITOTALE 2.456.633
- *-Xegi_turi din exploatare 102.952
____-venituri financiare S 2.353.681
| -venituri extraordinare ol W 0
3 CHELTUIELI TOTALE i 1.924.935
T@ggieﬂ de exploatare, din care: 432.355
L > cheltuieli cu personalul 94.865
__ rcheltuieli financiare 1.492.580
| _-cheltuieli extraordinare R 0
4 REZULTATBRUT 531.698
_rezultatdin exploatare -329.403
. -rezultat financiar e 861.101
. rrezultat extraordinar Tl Lokl 0
5 IMPOZIT PE PROFIT 25.637
| 6 REZULTATNET 506.061

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a) In anul 2018 societatea nu a desfasurat activitati conform obiectului de activitate intrucat
Ministerul Transporturilor nu a lansat oferte pentru lucrari in domeniul cailor ferate.

b) Intrucat in perioada 2016 - 2018 societatea nu a realizat venituri din activitatea de baza va
prezentam Clasificarea veniturilor totale si a cifrei de afacer -

Activitatea de baza: -lei-

2016 2017 2018 |
Venituri din care:
- constructii 0 0 0
- inchiriere utilaje 38.400 38.400 38.400 |
- prod in curs de executie 0 0 0
- prod. proprie 0 0 0
Cifra de afaceri 90.838 84.828 70.810




Alte venituri: -lei-

2016 2017 2018 |
Venituri din care: T
- vanzarea marfurilor 0 0 -
- chirii 36.386 40.250 32.151
- alte venituri 16.052 | 12.188| 32401
Cifra de afaceri 90.838 | 90.838 | 70.810 |
Venituri financiare: -lei-
2016 2017 2018 |
-venituri din  scutire  comisioane
bancare(BT)
- alte venituri financiare 79 295.819 | 2.349.573
- venituri din dobanzi 1.620 2.423 2.919
- venituri din interese de participare 1.189

¢) nu este cazul
1.1.3  Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiale

Intrucat societatea nu a avut activitate nu a fost cazul sa se faca aprovizionare.
1.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

a) societatea in anii 2016, 2017 si 2018 nu a avut activitate de constructii si intretinere cai ferate sau
constructii de poduri astfel ca nu se poate prezenta o evolutie a vanzarilor ;

b) societatea avand in patrimoniu 2 statii care produc betoane :
- tip CEDOMAL C51 pentru balast stabilizat;
- tip CEDOMAL C51 pentru betoane (care este inchiriata)

este dependenta de concurenta pe piata din partea MITLIV Craiova, SCT Bucuresti, SUCPI Craiova,
ASTRA Craiova, DELTA CM Bucuresti.
¢) nu exista o dependenta semnificativa fata de un client sau grup de clienti
1.1.5  Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale
a) la 31.12.2018 societatea are un numar de 2 angajati cu contract de munca.
Societatea este condusa de directorul general pe baza unui contract de mandat
b) nu exista conflicte intre manager si angajati

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Nu existd premise pentru constatarea incilcarii de catre societate a legislatiei privind protectia mediului
inconjurator

1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Societatea nu a desfasurat activitati de cercetare si dezvoltare.

1.1.8 Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.Litigii in care este
implicata societatea



Societatea, in anul 2018, nu s-a confruntat cu riscul de pret, intrucat pretul chiriilor nu a fost
modificat.

Nu s-a confruntat cu risc de credit, intrucat nu a acordat credite si nici nu are contractate
- imprumuturi.

Societatea, nu s-a confruntat cu risc de lichiditati, intrucat au existat fluxuri de numerar pentru
a achita toate obligatiile.

Nu s-a confruntat cu riscul de cash-flow intrucat incasarile de numerar de la clienti sunt mai
mari decat iesirile de numerar privind platile catre furnizori, iar in ceea ce priveste fluxurile financiare
societatea a inregistrat venituri din dividende.

In ceea ce priveste politica comerciala, societatea a avut incheiate 9 contracte de locatiune.

Una din preocuparile permanente a activitatii consiliului de administratic a fost analiza
evolutiei chiriilor cu ocazia incheierii contractelor de locatiune, urmarindu-se ca pretul chiriei/mp sa
fie corelat cu pretul din zona.

lar in ceea ce priveste politica de resurse umane, societatea si-a mentinut numarul de personal
necesar desfasurarii activitatii.

In ceea ce priveste litigiile societatea, la data de 31.12.2018 avea urmatoarele litigii :

1. Dosar nr 76/63/2013*,
Obiect: raspunderea patrimoniala a fostei conduceri executive si a Consiliului de
Administratie
Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiu procesual: recurs
Termen: suspendat
Parti: : reclamant - S.C. Constructii Feroviare Craiova S.A.
parati - Vulpescu Octavian,
Jalba Anisoara,
Buzatu Florian Teodor,
Béidarcea Constantin.
In cauza s-a administrat proba cu interogatoriul partilor.
La termenul din 14.05.2014 s-a discutat administrarea probei cu expertiza contabila — pt stabilirea
prejudiciului si cu expertiza tehnica a statiei de asfalt si suspendarea cauzei pana la solutionarea
litigiului in dosarul 3969/215/2013.

La termenul din 21.05.2014, instanta a dispus suspendarea judecatii, pinid la solutionarea
dosarului nr. 3969/215/2013.

2. Dosar nr. 3969/215/2013
Obiect: pretentii
Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiu procesual: Recurs
Obiect : pretentii

Parti : - SC Multifunctional Ecologic System SRL prin Administrator Judiciar Casa de
Insolventd GMC SPRL - Reclamant
- SC Multifunctional Ecologic System SRLprin Administrator Special - Reclamant
- SC Constructii Feroviare SA Craiova — Parat
Termen : 05.09.2017
La data de 05.09.2017 instanta a aménat cauza si a prorogat dezbaterile asupra cererii de

repunere pe rol a cauzei. S-a acordat termen la data de 17.10.2017 pentru a se depune la dosar
hotérarea motivati.
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Termen : 17.10.2017

La data de 17.10.2017 instanta a respins cererea de repunere pe rol a cauzei si a mentinut
masura suspendarii.

Completare — suspendarea este pani la data solutionarii dosarului 5677/215/2015, dosar care
este in apel la Curtea de Apel Craiova.

Prin solutia din data de 16.01.2018 a respins recursul ca nefondat — Irevocabila.

Tribunalul Dolj in data de 27.02.2018 :

Admite cererea de repunere pe rol a dosarului 3969/215/2013.

La termenul din data de 13 martie 2018 instanta a respins cererea de disjungere i suspendare a
cauzei.

Termen la data de 24.04.2018 pentru ca apératorul intimatului reclamant s precizeze cererea
in ceea ce priveste al doilea capit al cererii .

Termen 08.05.2018

Decizia 451/22.05.2018 a Tribunalului Dolj : Respinge apelul impotriva sentinfei si incheierii
de indreptare eroare materiala din 10.04.2015. Admite exceptia prescriptiei dreptului la actiune pentru
penalitdtile din pericada 28 aug.2012-3 feb.2013. Constatd prescris dreptul la actiune privind
penalitdtile pentru aceastd perioadi. Admite in parte cererea de plata a penalitafilor. Obligi parata la
plata penalitatilor in cuantum de 0,4% pe zi intérziere, conform contractului, incepand cu 03.02.2013
pénd la 29.03.2016, data achitirii debitului. Cu recurs.

S-a depus recursul la Curtea de Apel

La termenul din data de 31.10.2018 Curtea de Apel a admis recursurile declarate de SC
Constructii Feroviare SA Craiova si reclamanta SC Multifunctional Ecologic System SRL prin
Administrator Judiciar Casa de Insolventa GMC SPRL, impotriva deciziei nr. 451/22.05.2018
pronuntatd de Tribunalul Dolj in dosarul 3969/215/2013, in contradictoriu cu intimatul reclamant SC
Multifunctional Ecologic System SRL prin Administrator Special.

Caseazid decizia 451/22.05.2018 pronuntati de Tribunalul Dolj si trimite cauza spre
rejudecare aceleiasi instante.

3. Dosar nr. 8133/215/2018
Obiect: pretentii
Instanta: Judecatoria Craiova
Stadiu procesual: Fond
Parti: Reclamant - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa de
Insolventa GMC SPRL
Périt - SC Constructii Feroviare Craiova SA

SC Multifunctional Ecologic System SRL prin Lichidator Judiciar Casa de Insolventd GMC
SPRL solicita suma de 100.000 lei reprezentand garantie lasata la dispozitia societatii péna la punerea
in functiune a instalatiei de mixture asfaltice si  dobanzi in suma de 41.439 lei.

Termen 26.09.2018

Solutia pe scurt: Instanta incuviinteazi cererea de aménare a cauzei formulati de citre
aparatorul reclamantei.

Termen 07.11.2018

Améni cauza : Pentru ca reclamanta si depuni inscrisuri.

Termen : 23.01.2019



4. Dosar nr. 18919/215/2016
Obiect: pretentii
Instanta: Judecatoria Craiova
Stadiu procesual: Fond
Obiect : pretentii, (contravaloare Bransament, et. 4, Gara )
Parti: Reclamant : S.C. Constructii Feroviare Craiova S.A.
Parat : Compania Nationala de Cai Ferate CFR SA
Compania Nationala de Cai Ferate CFRSA-Sucursala Regionala CF
Craiova
Termen : 03.05.2017.
Instanta a numit expert - Nitipir Gheorghe
S-a efectuat expertiza
Termen : 20.12.2017
Tip solutie: Repus pe rol
Solutia pe scurt: Repune cauza pe rol pentru suplimentarea probelor, respectiv si se depuni
documentatie din care sa rezulte sub ce titlu se detine partea din etajul IV din Cladirea Dispecer.
Termen la data de 28.02.2018
Pentru observare inscrisuri depuse de S.C. Constructii Feroviare Craiova S.A.
Termen la data de 25.04.2018
Solutie: Admite in parte cererea precizata. Obliga parita la plata sumei de 6.307,49 lei
reprezentand valoarea neamortizata a bransamentului electric trifazat montat la etajul 4 al imobilului
situat in cladirea Dispecer din Craiova, str. Decebal nr. 5-7. Respinge capatul de cerere privind
preluarea etajului 4 al imobilului situat in cladirea Dispecer. Obliga parata la plata cheltuielilor de
judecata, de 3620,35 lei.
Cu apel in 30 zile de la comunicare la Tribunalul Dolj
Termen 11.12.2018 — améni pronuntarea 18.12.2018
Solutie : Respinge apelul. Obliga apelantul parat catre intimatul reclamant la plata sumei de 2.000
lei cheltuieli de judecata.
Cu recurs in termen de 30 de zile de la comunicare.

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) avand in vedere faptul ca in perioada 2012 - 2018 societatea nu a gasit contracte conform
obiectului de activitate, exista incertitudini in anul 2019, in ceea ce priveste acumularea de lichiditati.

b) societatea in perioada 2012 - 2018 nu a efectuat cheltuieli de capital care sa influenteze situatia
financiara a societatii

¢) din anul 2013 societatea, din lipsa de contracte, fosta conducere, a disponibilizat personalul de
specialitate astfel ca societatatea care isi desfasoara activitatea (zona Olteniei) nu a putut participa la
licitatiile organizate in zona pentru a realiza venituri din activitatea de baza.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

2.1 La data de 31.12.2018 SC Constructii Feroviare Craiova SA detine urmatoarele mijloace fixe:
statia de betoane tip CEDOMAL C51 — montata la adresa str. Rozelor nr. 77

statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51- montata la adresa str. Rozelor nr, 77
instalatie de sertizare furtune hidraulice — montata la adresa Aleea Depoului nr. 12

tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 — existent la adresa str. Rozelor nr. 77
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2.2. Gradul de uzura al capacitatilor de productie este :
v’ statia de betoane tip CEDOMAL C51-montata la adresa str. Rozelor nr. 77—grad de uzura 44 %
v' statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51- montata la adresa str. Rozelor nr. 77 — este in

conservare

v' instalatie de sertizare furtune hidraulice — montata la adresa Aleea Depoului nr. 12 - este in
conservare

v' tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 — existent la adresa str. Rozelor nr. 77 — este in
conservare

2.3.  Nuexista probleme legate de dreptul de proprietate asupra mijloacelor fixe.

La data de 31.12.2018 SC Constructii Feroviare Craiova SA detine terenuri in suprafata totala
de 40.736 mp, pentru care SC Constructii Feroviare Craiova SA detine drept de folosinta si
administrare conform sentintei comerciale nr. 15104/30.10.2009 pronuntata de Judecatoria Craiova
in dosarul nr. 16223/215/2009

hLista utilajelor tehnologice din patrimoniu SCCF Craiova SA la data de 31.12.2018

Denumire Utilaj

Autoexcavator Tatra

Excavator O&K pneuri
Excavator senile Volvo
Buldoexcavator Komatsu
Buldozer Senile S1501
Autogreder Faun

Autogreder Aveling

Cilindru vibrocompactor YTO
Cilindru vibrocompactor Hamm

Vinci 10 to (4 buc)
Transformator sudura
Masina taiat asfalt
Motopompa

Pompa autoamorsanta

Presa semiautomata laborator
Betoniera electrica B350 1
Transportor ciment

Incarcator frontal Komatsu Ciur rama
Incarcator frontal Komatsu Instalatie forajIF30
Incarcator frontal Vola L34 Macara Portal

Cap tractor Iveco  DJ 06 XYA Macara Portal
Semiremorca Jumbo Macara Portal
Semiremorca Kogel DJ 06 pyA Macara Portal

Statie Peco mobila

Autoutilitara Renault DJ 07 ZFC
Pompa Beton

Motocompresor Atlas Compo
Motocompresor Compair
Motocompresor Compair

Placa vibrocompactoare

Placa vibrocompactoare

Vinci 5 to (2 buc)

Electropalan 5 to
Autoduba DJ 06 TEZ
Auto Nubira DJ 06 GHG
CIELO DJ 44 SCF
DACIA 1307 DJI5SYYY
DACIA 1307 DJO7YVY
LADANIVA DJ08 HYM
DACIA LOGAN DJ 08 LKT
HYUNAY DJ07 TRV

DACIA LOGAN DJj08 PBG

Presa automata universala lab.

-

1802/2014 s-au efectuat

Pentru utilajele aflate in conservare, in conformitate cu prevederile art. 238 alin. 4 din OMF
ajustari pentru deprecierea lor, in suma de 36,534,19 lei.




3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 Evidenta valorilor mobiliare se tine de catre registrul independent SC Depozitarul Central SA
iar tranzactia acestora se face pe piata AERO administrata de BVB sub simbolul CFED.

Capitalul social = 2.989.064,10 lei, divizat in 3.516.546 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei
fiecare, din care:

Structura sintetica la data de 31.12.2018 se prezinta astfel:

SIF OLTENIA 2.725.325 actiuni
PERS FIZICE 788.581 actiuni
PERSOANE JURIDICE 2.640 actiuni

Total 3.516.546 actiuni

3.2 In ultimii 2 ani societatea nu a distribuit dividende intrucat a inregistrat pierderi.

In anul 2018 s-a pus in aplicare hotararea AGEA din 22.09.2017 prin care s-au restituit actionarilor
cota parte din aporturi, proportional cu reducerea capitalului social si calculate egal pentru fiecare
actiune respectiv 0,69 lei, pentru o actiune detinuta la data de inregistrare.

3.3. Societatea nu a intreprins nici o masura pentru achizitionarea de actiuni proprii, conform art.103,
104 din Legea nr. 31/1990 R.

3.4. Societatea nu are filiale.

3.5. Nu s-au emis obligatiuni sau alte titluri de creanta

4.CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii

a) SC Constructii Feroviare Craiova SA a fost condusa in anul 2018 de un Consiliu de Administratie
format din 3 membri avand urmatoarea componenta:

- Tenea Aurel — 69 ani, economist, consilier SIF Oltenia - 20 ani, auditor financiar, Director
General, vechime in functia de director — 5 ani, Administrator, Presedinte CA incepand cu data de
24.04.2014

- Vigaru lon - 64 ani, inginer, a lucrat la Electroputere Craiova, Universitatea Craiova, actual
consilier SIF Oltenia — vechime - 21 ani, Administrator

- Staicu Stefan — 59 ani, inginer, a lucrat la Termex Bals, Electroputere Craiova, Oltenia Leasing
Trust IFN Craiova,actual referent specialitate SIF Oltenia cu o vechime de 9 ani,Administrator
b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si alte persoane datorita
careia au fost numiti administratori
¢) administratorii nu au participatii la capitalul social al societatii
d) SIF Oltenia este persoana afiliata direct prin detinerea peste 25 % din capitalul social

Presedintele Consiliului de Administratie a efectuat evaluarea administratorilor societatii.
In anul 2018 au avut loc 15 sedinte ale consiliului de administratie.
4.2. Persoane din conducerea executiva a societatii:

a) Tenea Aurel-director general — contract de mandat pana la data de 30.06.2019

b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre director si alte persoane datorita careia a
fost numit director general

¢) directorul general nu detine actiuni in cadrul societatii comerciale.
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4.3. nu exista litigii si nici proceduri administrative indreptate impotriva persoanelor prezentate la

punctele 4.1 a) si 4.2

S.SITUATIA FINANCIARA CONTABILA

SC Constructii Feroviare SA prezinta la 31.12.2018 in bilant urmatoarele date contabile:

2016 2017 2018

[. Active imobilizate 4.100.083(  4.024.168] 3.927.648
II. Active circulante,din care: 1.132.360 1117.575 812.008

Siposibitin 107.051  313.623|  174.042
III. Cheltuieli in avans 0 0 0
IV. Datorii 115.707 118.616 145.085
V. Provizioane pt riscuri si cheltuieli 166.990 -129.732 37.258
Total Active-datorii curente 6.600.581]  6.508.044] 4.587.688
VL. Venituri in avans 11.301 10.046 9418
- Subventii pentru investitii
[. Capital social 8.791.365 5.415.481| 2.989.064
II. Rezerve din reevaluare (ct105) 131.545 131.545 131.545
III. Rezerve (ct106) 387.960 418.739 444324
IV. Rezultat reportat(ct117) (4.869.991) 469.686 505.021
V. Repartizarea Profitului (129) 0 1.860 25.585
V1. Profitul sau pierderea exercitiului 2.093.528 37.195 506.061
TOTAL Capitaluri proprii 6.433.591]  6.470.786|  4.550.430)
b)Contul de profit si pierdere la 31.12.2018

2016 2017 2018

[.Venituri din exploatare 4.514.526 86.661 102.952
II.Cheltuieli din exploatare 2.553.287, 345.285 432.355
A.Rezultat din exploatare 1.961.239 -258.624 -329.403
III. Venituri financiare 132.377 295.819 2.353.681




IV.Cheltuieli financiare 88 0 1.492.580
B.Rezultat financiar 132.289 295.819 861.101
C.Rezultat curent 2.093.528 37.195 531.698
V .Venituri totale 4.646.903 382.480 2.456.633
VI.Cheltuieli totale 2.553.375 345.285 1.924.935
D.Rezultat total brut 2.093.528 37.195 531.698
E.Impozit pe profit 0 0] 25.637
F.Rezultat net 2.093.528 37,195 506.061

Rezultatul din exploatare, a fost influentat de :

- ajustarile efectuate pentru stocurile fara miscare, pana la valoarea realizabila neta, in suma de

204.878 lei;

- ajustarile efectuate pentru deprecierea imobilizarilor corporale 36.534 lei.

Declaratia privind Guvernanta Corporativa

31.12.2018
Nu
Principiile de Respecta | respecta
Guvernanta Corporativa sau Motivul pentru neconformitate
respecta
partial
A. 1. Societatea a adoptat un regulament de
Societatea trebuie sa detine un functionare pentru CA.Responsabilitatile
regulament intern al Consiliului CA, functiile cheie si modul de
care sa includa termeni de functionare sunt cele prevazute de actul
referinta cu privire la Consiliu si X constitutiv si prevederile legale.
la functiile de conducere cheie ale
societatii.

Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului
trebuie, de asemenea, sa fie tratat
in regulamentul Consiliului.

A.2.

Orice  alte  angajamente
profesionale  ale  membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de
membru executiv sau neexecutiv X
al Consiliului in alte societati
(excluzand filiale ale societatii) si
institutii non- profit, vor fi aduse
la cunostinta Consiliului inainte
de numire si pe perioada
mandatulului.

A3,

Aceasta obligatie a fost inclusa in

10



I Fiecare membru al Consiliuluj
va informa Consiliul cu privire la
orice legatura cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5%
din numarul total de drepturi de
vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legatura care
poate afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte ce tin de
decizii ale Consiliului.

regulamentul de functionare al CA, fiind
nou introdusa prin principiile de
guvernanta corporativa ale BVB.

Cu toate acestea , exista in cuprinsul
actului constitutiv obligatia membrilor
consiliului de administratie de a isj
exercita  mandatul cu loialitate ,in
interesul societatii , care ij obliga pe
acestia sa se abtina de la orice atitudine
care poate afecta pozitia membrului cu
privile la probleme decise in Consiliu.

A4

Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut loc o
evaluare a Consiliului,sub
conducerea presedintelui. Trebuie
sa contina, de asemenea, numarul
de sedinte ale Consiliuluj .

A5,

Procedura privind cooperarea
cu Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori
Bucuresti .

Procedura este realizata printr-un
contract incheiat cu SC Voltinvest SA
Craiova

B.1.

Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu 0 filiala
reprezendand 5% sau mai mult
din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente
raportari  financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

B.2.

Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern)
din cadrul societatii sau prin
serviciille  unei terte parti
independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul

Societatea nu are un departament de
audit intern dar are un contract cu un
auditor financiar care se ocupa cu auditul
intern

societatii, ii va raporta direct
Directorului General.
C.1.

Societatea va  publica in
raportul anual o sectiune care va
include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si  ale
directorului  general  aferente
anului  financiar respectiv  si
valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a  oricaror
compensatii  variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si
principiile  pentru  calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

Notele la situatiile financiare anuale
contin informatii privind remunerarea

administratorului si directorului general.

11



fill

D.1.

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatij va
contine o sectiune dedicata
Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cat si in limba
engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru
investitori.

D.2. O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea
profitului net, pe care societatea
declara ca o va respecta,
Principiile politicii de dividend
trebuie sa fie publicate pe pagina
de internet a societatii.

Societatea nu a adoptat si nu a publicat
pe site-ul propriu o politica privind
distributia anuala a dividendelor.
Valoarea dividendelor, atunci cand a fost
cazul, a fost propusa, conform Legii
31/1990 R, anual de consiliul de
administratie si supusa spre aprobare
AGOA.In cadrul Adunarilor Generale
Ordinare a fost inclusa pe ordinea de zi
aprobarea repartizarii profitului net , si
stabilirea dividendului brut. Modalitatea
de distribuire va fi prin Depozitarul
Central.

D.3.

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate
ale  studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al
unei liste de factori referitori la o
perioada viitoare (asa

numitele ipoteze). Politica trebuie
sa prevada frecventa, perioada
avuta in vedere si continutul
prognozelor.

Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale  sau  trimestriale.
Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii.

Societatea nu a adoptat o politica privind
previziunile care sa stabileasca frecventa
perioada si continutul acesteia, daca sa
fie facute publice sau nu.

Previziunile cu un anumit nivel de
incertitudine sunt cuprinse de fiecare
data in  rapoartele  anuale ale

administratorilor.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita part
iciparea unui numar cat mai mare
de actionari.

Avand in vedere faptul ca in perioadele
anterioare prezenta la adunarile generale
a fost extrem de restransa, adunarile
generale s-au tinut la sediul societatii

D.5.

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza
schimbari la nivelul vanzarilor,
profitului operational, profitului
net  sau orice alt indicator

Informatiile sunt prezentate in limba
romana in rapoartele financiare anuale.

12



financiar relevant,

D.6.

Societatea va organiza cel putin o
intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare
an. Informatiile prezentate cu
aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de
pe pagina de internet a societatii,
la momentul respectivei intalniri/
conferinte

Nu au fost organizate sedinte cu analistii
si investitori.Posibilitatea  organizarii
unor astfel de evenimente corporative va
fi evaluata in raport cu solicitarile venite
din partea investitorilor.

Presedintele\Consiliului de Administratie
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Adresa

Bifati numai BT
dacd Anul | 2018
[__'] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control 2.989.064
CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA
Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
Numar din registrul comertului 116/2209/1991 Cod unic de inregistrare 2(2(9(2|ol6 |8 .

: : - 2 S1005. AT00 707,00, ip situatie
[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucurest; HOhELA 01022019 Tip situafie financiars - UU
este cazul [] GIE - grupuri de interes economic
Jude Sector Localitate
Strada
Forma de proprietate

34-Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta

(

cod si denumire clasa CAEN)

4211 Lucrari de constructii a drumurilor sl autostrazilor

Preponderenta efectiv desfasurata (cod sj denumire clasa CAEN)

oprii sau inchiriate

inanciare anual

nciar coincide cu anul calendaristic )

1._ent{tatrle care au optat pentruun exercifig nanciar

Ld t _t Tinanciar rit
] anul'cal’endarlsti':, cfart. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
[ 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivitlegii

0 3. subuntafile deschize T RomanTa de Soclet3{l rezidente n state
apartindnd Spatiului Economic European

interes
~ public

Situatiile financiare anuale simplificate

Reglementarile contabile, aprobate prin OMFp nr. 1.802/2014
financiar cores

Indicatori ; Capitaluri - total

Capital subscris

Profit/ pierdere

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

Calitatea
12—-CONTABIL SEF

Semnétura

Semnatura

—_‘_‘—-—-—._.__Mﬂﬁﬁ.mmwxc
Nr.de inregistrare in organismul profesional Pentru identificar.

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

[ Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

. Digitally signed by Maria Brinzan
M a rl a DN: c=RO, 0=CONSTRUCT
FEROVIARE CRAIOVA SA, cn=Maria
Brinzan, serialNumber:BMGBO,

Brinza n AT oz,

Date: 2019.02.04 10:44:14 +02'00°

Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii

AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicas Denumire firma de audit
JPA AUDIT&CONSULTANTA
Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/ Cul
[LJe[e[s[ sl TTTT]

Formular VALIDAT
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2018 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
i 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071 +4094+208-280-290)| 01 | O1
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+215+216+21 74223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935) a 02 4024168 3.927.648
Il IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267* - 296* ) 03 03 1.494.963 2.535
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 5.519.131 3.930.183
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 204.878 500
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
I.CREANTE 1) (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436%*+437**+4382 06 {gg?) 48.813 637.466
+441*%+4424+din Ct.4428**+444** +445+446** +447%* +4482+451%*+453%
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496+5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | o6b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 48.813 637.466
II. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+din ¢t.508+5113+5114-591-595-596-598) = W 028! ¢
IV. CASA S CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541 +542) | 10 08 313.623 174.042
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 | 09 1.117.575 812.008
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) g
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 14 | 42
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%*4436%** 143 7%%% 1 4381 +441%*% 14423 15 13 18.616 45.085
+A428* 44 444NN LA46* 4 4 44T 144814451 % 1453%5% L4551 456*** 1457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(1.09+11-13-20-23-26) 16 | 14 1.088.913 757.505
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 6.608.044 4.687.688
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1*¥¥+436*** 1 437*** 1 4381 +441%%%1.4423 18 16 100.000 100.000
+HA4428¥ X LAAARNLAA6% X L. 4ATHH L4481 451 ¥4* L 453%%% L4554 AGE*** 4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 37.258 37.258
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 10.046 9418
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 10.046 9.418
Sume de reluat intr-o perioada de péana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 10.046 9418
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 28 =1 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23424) 24 | 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 2523
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL $| REZERVE
l. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 5.415.481 2.989.064
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 5.415.481 2.989.064
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8) 35|33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37-°|-:35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 131.545 131.545
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 418.739 444324
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 43 | 41 469.686 505.021
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 37.195 506.061
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 1.860 25.585
(AL 294554 38137.59155 40441-43143-4845) i s40788 4550430
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-1 8) 51 49 6.470.786 4.550.430

79192194/ 216705705

Suma de control F10:

*¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezints creantele aferente contractelor de
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada

£ % . £ mai mica de 12 luni.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective. i

2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
§i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ﬂ Numele si prenumele
TENEA AUREL BRINZAN MARIA
31199 Calitatea
Semnatura k.7 i
i 12--CONTABIL SEF (/

Semnatura
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Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 31.12.2018

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
(ic-ts/lg? f%ggaie;ora\eiamz; +705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741%* + 766+*%) o T G
2. Alte venituri (ct.711+ 712+ 721 + 722 + 725 + 741%*%* { 751 + 755 + 758 + 761 + o5 ipaacs -
762+ 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815)
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct, 601 + 602 - 609%) 03 1.675 3.811
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645+646) 04 67.270 94.865
5. Ajustari de valoare (ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 - 7814 - 786) 05 -46.629 160.562
6. Alte cheltuieli**** (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 + 613
+614+ 615+ 621 +622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628 + 635 + 651 + 652+ 655 06 322.969 1.665.697
+658 + 663 + 664 + 665 + 667 + 666+ 668)
7.Impozite (ct.691 + 695 + 698) 07 0 25637
8. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07) 08 37.195 506.061
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02) 09 0 0

Suma de control F20: 5678226 /216705705

¥) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Rd. 01 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

**¥) Rd. 01 - Venituri din dobéanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 766).

¥¥¥¥) Rd. 02 - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.

%) Rd. 06 - Se inscriu si cheltuielile cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care mai au in derulare

contracte de leasing (ct. 666).

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele N Numele si prenumele
TENEA AUREL / I BRINZAN MARIA
(N ; Calitatea
Semnatura \ v/ 12—-CONTABIL SEF / ]

Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in arganismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
S0 . " omMep | Nr. el
I. Date privind rezultatul inregistrat 1o | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 y
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 506.061
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante : : : activitatea | activitatea de
rd. din care: 2 i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 | 04 100.000 100.000
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 100.000 100.000
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08 100.000 100.000
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0 | 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
; 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
3 17 =1
la bugetul de stat, din care:
i £ 5 i 17a
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (301)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
Ill. Numar mediu de salariati = 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 2 2
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 91 20 2 2
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (ei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23




FF30 - pag. 2

Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 35
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 a5
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Vepitu__ri brute din sgrvicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale 20 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuprii fortei de munca *) 34 | 33
Creantn:e resfante, care nu au fost inca_nsat.e la termf.-nele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36°| 35
- creante restante de la entitéti din sectorul privat 37136
V. Tichete acordate salariatilor :: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 (;g;}
I. Cheltuieli efe n ivi §
Vcerc:;t::‘_" d::vitl‘:::: 2 EacHviBtaN de - 31.12.2017 31.12.2018
A B 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 | M
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
Vil. Cheltuieli de inovare ***) ’:: 31.12.2017 31.12.2018
A B 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45
VIIL. Alte informatii g 31.12.2017 31.12.2018
A B 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale 48 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)| 49 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 50 | 48 1.549.940 57.544
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 51 49 1.549.940 57.544
brute (rd. 504+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 50
- parti sociale emise de rezidenti 53 51 1.549.940 57.544
5 - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din 54 | 55
- detineri de cel putin 10% 55 (ggg)




- obligatiuni emise de nerezidenti 56 | 53
F30 - pag. 3
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 57 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 58 | 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 59 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute 60 57 500 1441
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 61 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit & 5
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 63 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legéturé cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424| 64 | 61 48.813 136.524
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 65 | 62 19
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) o = 282 1305
- subventii de incasat(ct.445) 67 | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 68 | 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 69 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 70 | 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 +| 71 68
din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din
ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.701a 72) 72 | 69 564.029 506.605
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 73 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoar]e!e JUI’I(-ilCE,- ait-ele n-:i.ecat crea l-'\tele in legatura cu 74 71 564.029 506.605
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 75 72
legii si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 76 |73
- de la nerezidenti 77 | 74
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor |
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + o 76 550.261 0

506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80)
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- parti sociale emise de rezidenti 81 78 550.261 0
- actiuni emise de nerezidenti 82 | 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 83 | 80
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 51 14) 84 | 81
Casa in lei si in valuta (rd.83+84) 85 | 82 13.510 38.393
-in lei (ct. 5311) 86 | 83 13.510 38.393
-in valutd (ct. 5314) 87 | 84
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.86+88) 88 | 85 300.113 135.649
-in lei (ct. 5121), din care: 89 86 300.113 135.649
- conturi curente in lei deschise la binci
nerezidente i L
-in valuta (ct. 5124), din care: 91 88
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 92 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 93 90
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 94 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 541 1)
- sume in curs de decontare si acreditive in valut3 95 92
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+1 14
+115+118+124) 9% | 93 118.616 144.802
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 97 | o4
+5195), (rd .95+96)
-inlei 98 95
-in valuta 99 %6
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 100 | o7
+1625) (rd.98+99)
-inlei 101 98
-in valuta 102 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 103 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 104 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
; : : 105 | 102
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 106 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 107 | 104 8.000
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 108 | 105 8.000 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 109 | 106 106.638 106.366
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 3
E .36
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. LR L O30
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
g 1.526
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 11 e 1887 :
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 112 | 109 2.351 10.493
+4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
8 486
(ct.431+437+4381) 193 118 o >
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- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

.007
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 1l 491 B
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 15 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 16 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 117 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), dincare: | 118 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 119 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice | 120 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472+ 473 + 478+ 509) (rd.119 la 123) 121 118 a0 ol
-decontari privind interesele de participare,
decontar[ Cl:l actlona'rlu./asou‘at.u pr-rwnd capitalul, 122 | 119 26.417
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Persjoaqelejuritfllce: alt(.ele ?ecat dato.rule in legatura cu 123 | 120 240
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 124 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 125 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 126 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 127 | 124
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 128 | 125
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 129 | 126 5.415.481 2.989.064
- actiuni cotate 3) 130 127 5415481 2.989.064
- actiuni necotate 4) 131 | 128
- parti sociale 132 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 133 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 134 | 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii :: : 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 135 | 132 3.600 4356
X. Infoll-ma;n privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2017 31.12.2018
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. ke 136 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
RS 138 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP nr. ";' 31.12.2017 31.12.2018
668/2014 :
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 139 | 136
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XIl. Capital social virsat = 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), -
140 | 137 5.415.481 : 2.989.06
(rd. 138 +141+145 1a 148) a ; = A
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 141 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrals| 142 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala | 143 | 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 144 | 141
din care;
- Cu capital integral de stat 145 | 142
- cu capital majoritar de stat 146 | 143
- CU capital minoritar de stat 147 | 144
- detinut de regii autonome 148 | 145
- detinut de societiti cu capital privat 149 | 146 4.197.000 77,50 2.316.526) 77,50
- detinut de persoane fizice 150 | 147 1.214.415 22,42 670.294 22,42
- detinut de alte entitati 151 | 148 4.066 0,08 2.244 0,08
Nr. >
il Sume (lei)
A B 2017 2018
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului 152 | 149
financiar de citre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 153 | 150
- catre institutii publice locale; 154 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 155 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

Nr. g
S Sume (lei)
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 156 | 153
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 157 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 158 | 155
- catre institutii publice locale; 159 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: AL e g i 160 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
: ; i : 161 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 162 | 159
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- cdtre institutii publice locale; 163 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 164 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Nr. S (lei)
Legii nr.163/ 2018 rd. I 1l
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 7) 165 (1;2)1;}
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. i
***-x--x-) rd. Sume (lel)
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 166 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie),
: 168 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 165
iy @ . So R . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥xx) s Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 170 | 166
XVIIL Situatia veniturilor si cheltuielilor "; Sume (lei)
A B 31.12.2017 31.12.2018
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+171+172) 8 7| 167 84.828 70.801
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 172 | 168 84.828 70.801
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 173 | 169
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 174 | 170
Venituri din dobéanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general 175 | 171
si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.766) 8)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 176 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 177 |4
Sold D 178 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 179 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 180 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 181|177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 182 | 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 183 | 179 1.833 32.151
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 184 | 180
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 185 | 181 1.250 628
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) 186 £ o sl Tt
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 187 | 183 1.675 3811
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Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 188 | 184 865 3N
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 189 | 185 9.080 4.903
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 190 | 186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 191 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 192 | 188 67.270 94.865
a) Salarii si indemnizatii 9) (ct.641+642+643+644) 193 | 189 54.208 92.683
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 194 | 190 12.972 2.182
(rl'(‘)..?)ggi::;t;)n de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 105 | 191 76.292 94.331
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817) 196 | 192 76.292 94.331
a.2) Venituri (ct.7813) 197 | 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 198 | 194 6.811 630.771
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 199 | 195 6.811 630.771
b.2) Venituri (ct.754+7814) 200 | 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 204) 201 197 313.024 167.935
g ;21216323!23292 é:;su:réczi :::;t;ais;l;gc;xterne (ct.611+612+613+614+615+621 202 | 198 270,598 125.475
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 203 | 199 38.426 32.660
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 204 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 205 | 201
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 206 | 202
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 207 | 203 4.000 9.800
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din 208 | 204
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 666) 8)
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 209 | 205 -129.732 -564.572
- Cheltuieli (ct.6812) 210 | 206 37.258
- Venituri (ct.7812) 211 | 207 166.990 564,572
(d. 1831a 186 18741884181+ 1941 157+3205) 212 | 208 345285 32353
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 213 | 209 0 0
- Pierdere (rd. 208-182) 214 | 210 258.624 329.403
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 215 (211 293.396 1.189
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 216 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 8) 217 213 2423 2919
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 218 | 214
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) | 219 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 220 | 216 2.349.573
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare (ct. 7615) 22151 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 +213 + 215 + 216) 222 | 218 295.819 2.353.681
16. Ajustari de_valo:dre privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 223 | 219 32
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
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- Cheltuieli (ct.686) 224 | 220 32
- Venituri (ct.786) 225 | 221
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 8) 226 | 722
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 227 | 223
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668} 228 | 224 1.492.548
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 229 | 225 1.492,580
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 230 | 226 295.819 861.101
- Pierdere (rd. 225-218) 231 0¥ 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 232 | 228 382.480 2.456.633
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 233 | 229 345.285 1.924.935
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 234 | 230 37.195 531.698
- Pierdere (rd. 229-228) 235 | 231 0 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 236 |- 239
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 237 | 233
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 238 | 234 25.637
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 230-231 -232-233-234) 239 | 235 37.195 506.061
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230) 240 | 236 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ITENEA AUREL \ BRINZAN MARIA
Semnatura \ % Calitatea =
' 12—-CONTABIL SEF

=
s

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreazé in munca inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varst, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic3, aprobati cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**#*) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

##4¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominala a acestora, cét si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aib4 ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social vérsat' la rd. 141 - 151 in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 140.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 152.

8) Conturi de repartizat dupa natura conturilor respective.

9) La rd.193 se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.




F40 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018
Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. ; ;
" d Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 66.792 168 X 66.960
Avansuri acordate pentru
4 T 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 66.792 168 X 66.960
Il.imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 1.594.531 1.594.531
Instalatii tehnice si masini 08 4.934.668 33.045 4.901.623
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 40.641 40.641
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblll'zan corporale in curs de 13 1.019.811 1.019.811
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 7.589.651 33.045 7.556.606
lIl.Imobilizari financiare 7 1.549.940 152 1.492.548 X 57.544
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 9.206.383 320 1.525.593 7.681.110




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari = Sold initial st imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
e
Alte imobilizari 20 15.419 168 15.587
Pfctive necorporale de ex;_alorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 66.792 168 66.960
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 119.119 39.933 159.052
Instalatii tehnice si masini 25 3.380.082 17.696 30.291 3.367.487
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 34.196 34.196
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 3.533.397 57.629 30.291 3.560.735
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.600.189 57.797 30.291 3.627.695




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei -
X R LN Nr. p ik Ajustari constituite Ajustari Sold final
El ted bil d | - : SR
PITIRE o0 UnabiNEan rd. Sold initia in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+1 1-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38 32.086 36.534 397 68.223
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de
2 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 32.086 36.534 397 68.223
li.imobilizari financiare 46 54.977 32 55.009
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 87.063 36.566 397 123.232
Suma de control F40: 74719706 /216705705
ADMINISTRATOR
g INTOCMIT,
Numele si prenumele (‘ Numele si prenumele
TENEA AUREL \ BRINZAN MARIA
Semnétura \ '/
Calitatea /,‘ ‘
12--CONTABIL SEF I /‘
Semnatura ”_y
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT ,




CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

Situatia fluxurilor de trezorerie

pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2018

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

2017 2018
A 1 2

Fluxuri de trezorerie din activitati de
exploatare
Incasari de la clienti, alte incasari 100.287 756.797
Incasari din vanzari de investitii financiare 2,349,563
titluri de participare)
Plati catre furnizori si angajati, alte plati -439.534 -2,684,171
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit -86.687
Incasari din asigurarea impotriva cutremurilor
Trezoreria neta din activitati de exploatare -339.247 335.502
Fluxuri de trezorerie din activitati de
investitie
Plati pentru investitii pe termen scurt(depozite) 250,000
Plati pentru achizitionarea de actiuni -500,000
Plati pentru achizitionarea de imobilizari 0
corporale
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 24.917
Dobanzi incasate 2.423
Dividende incasate 293.396
Trezoreria neta din activitati de investitii 545.819 --475,083
Fluxuri de trezorerie din activitati de
finantare :
Incasari de emisiuni de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen scurt
Rambursari imprumuturi pe termen scurt
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0
Dividende platite
Trezoreria neta din activitati de finantare 0
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de
trezorerie 206.572 -139.581
Trezoreria si echivalente de trezorerie la
1a inceputul exercitiului financiar 107.051 313.623
Trezoreria si echivalent\te trezorerie la
sfarsitul exercitiului fingntiar 313.623 174.042

DIRECT ENERAL CONTABIL SEF

Aurel TENEA Maria BRINZAN

u\/




nr.82/1991

S-au intocmit Situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru:
Entitate: sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
Judetul: l16-DOLJ

Adresa: localitatea Craiova, str. Aleea I, Bariera Valecii nr.28A,
Tel/Fax : 0251-419161

Numar din registrul comertului: J16/2209/1991

Forma de Proprietate: 34—Societati comerciale pe actiuni

Activitatea Principala : cod CAEN 4211 - Lucrari de constructii a
drumurilor sji autostrazilor

Activitatea Preponderenta efectiv desfasurata: cod CAEN 6820 -
inchirierea sji subinchirierea bunurilor imobiliare Proprii sau
inchiriate.

Cod unic de inregistrare: RO 2292068

Subsemnatii: TENEA AUREL si BRINZAN MARIA, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea Situatiilor financiare Semestriale la 31/12/2018 si
confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor
financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile
aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare, performantei financiare - celorlalte
informatii referitoare 1la dctivitates desfasurata.

c) Persoana juridica isji desfasoara activitatea in conditii de
continuitate.

Directo eneral, Contabi Sef,

ec. Tene 1 ec. Brinza Miiig,



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA CONFORM LEGII 2412017, ART. 66 ALIN 2

Raportari contabile anuale si notele anexate mai jos apartin societati SC CONSTRUCTII FEROVIARE
CRAIOVA SA SRL. Raportari contabile aferente anului 2018, incheiat la 31.12.2018. Raportarile contabile
anuale ale SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA SRL sunt intocmite, in moneda nationala a
Romaniei, lei, iar sumele sunt exprimate in lei.

Raportari contabile au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile privind Raportari contabile anuale.

NOTA 1

PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE
A. Principii contabile

Raportari contabile anuale cuprind :

-Bilant prescurtat — F10

-Cont de profit si pierdere prescurtat — F20

-Date Informative — F30

-Situatia activelor imobilizat — F40

-Note Explicative conform prevederilor Legii 24/2017 art. 66 alin 2

Principalele principii contabile utilizate sunt urmatoarele:
Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal
functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii
activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.
Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme
privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor
patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.
Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate
deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile
potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui
exercitiu anterior.
Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate
veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
cfectuarii platii.
Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea
stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separate valoarea
fiecarui element individual de activ sau de pasiv.
Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului
curent corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.
Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost
compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu
cheltuielile.
Principiul prevalentei economicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din cadrul
elementelor din bilan si contul de profit si pierdere se face {indnd seama de fondul economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.
Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fideld a
operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economicd, punand in evidenti
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative,
1



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

Principiul pragului de semnificatie.

Valoarea elementelor de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre arabe
poate fi combinati daci:

(a) acestea reprezintd o suma nesemnificativa, in intelesul pct. 9; sau

(b) o astfel de combinare oferd un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel
combinate si fie prezentate

separat in notele explicative.

B. Politici contabile semnificative

(a) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea
cumulata.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada
de viata estimata a imobilizarii necorporale.

Durata de amortizare medie a imobilizarilor necorporale est durata de utilizare a acestora.

(b) Imobilizari corporale

Active proprii

Activele proprii sunt prezentate la valoarea reevaluata, mai putin amortizarea cumulata si
pierderile de valoare .

Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in
timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si
amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare pe
durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.
Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.

(c) Instrumentele financiare
Instrumentele financiare sunt reprezentate de titluri de valoare detinute pentru tranzactionare,
cotate pe piata de capital.

(d) Leasing

Leasing-ul este considerat financiar atunci cand riscurile si beneficiile aferente dreptului de
proprietate trec asupra utilizatorului.

(e) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila, dupa ajustarile de
valoare privind stocurile depreciate. Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare estimat
in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii. Ajustarile de
valoare privind stocurile depreciate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere drept
cheltuiala in perioada in care are loc diminuarea. Costul stocurilor se bazeaza pe principiul
Primul intrat primul iesit (First In First Out), cu exceptia stocurilor de marfa unde aplicam costul
mediu ponderat.

(f) Creante comerciale si alte creante



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

Conturile de creante comerciale si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor
recuperabila.

(8) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul include conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa.

(h) Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina
daca exista scaderi de valoare.

Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza.

(i) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada la care sunt aprobate de catre AGA.
(j) Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

(k) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura
efectuarii acestora.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute cand livrarea a avut loc si transferul de riscuri
si beneficii a fost realizat.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv.

Veniturile din dividende sunt recunoscute cand s-a stabilit dreptul actionarilor de a incasa
dividende.

() Recunoasterea cheltuielilor

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura efectuarii acestora.
Cheltuielile in avans cuprind sumele platite pentru asigurarile de active si autovehicule, precum si
alte sume platite dar care se refera la exercitiile financiare viitoare (abonamente, etc).

(m) Rezultatul financiar

Acesta include dobanda de primit pentru depozitele la banci si pentru conturile curente,
diferentele de curs valutar, dividendele incasate, diferentele favorabile din evaluarea
participatiilor, precum si rezultatul speculatiilor bursiere. Principiul separarii exercitiilor

financiare este respectat pentru recunoasterea acestor
elemente,

(n) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit cuprinde impozitul pe profit curent.

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in
vigoare la data bilantului.

(0) Active si datorii contingente
Datoriile contingente nu sunt inregistrate in Raportari contabile.
Activele contingente nu sunt inregistrate in Raportari contabile.

(p) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru deprecierea activelor, a
provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli, a evaluarii imobilizarilor financiare.

(r) Informatii comparative
Informatiile sunt prezentate in dinamica, comparativ cu cele realizate in anul anterior.

(s) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, societatea plateste statului taxele aferente salariatilor
sal.

Politica societatii nu include o alta schema de pensionare sau vreun plan de acordare a unor

beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are alte obligatii in legatura cu sistemul
de pensii.

NOTA 2
ACTIVE IMOBILIZATE
Imobilizéri necorporale
[ Concesiuni, Imobilizari
brevete, licente, necorporale
marci, in curs TOTAL
drepturi si valori
similare

Cost
Sold la 1 ianuarie 2018 51.373 15.419 66.792
Cresteri 168 168
Reduceri 0 0 0
Sold la 31 Decembrie 2018 51.541 15.419 66.960
Amortizare cumulate
Sold la 1 ianuarie 2018 51.373 15.419 66.792
Amortizarea inregistrata in cursul
exercitiului 168 0 168
Reduceri sau reluari
Sold la 31 Decembrie 2018 51.541 15.419 66.960
Valoarea contabila neta la 1 ian 2018 0 0 0
Valoarea contabila neta la 31 Decembrie
2018 0 0 0




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

Imobilizari corporale

Mobilier,
Inst.tehn. Ap
mij de birotica | Avansuri si
Terenurisi | transp si siAlte | im.corp. in
constructii Plantatii | act corp. curs TOTAL
Costlevaluare
Sold la 1 ianuarie 2018 1.594.531 | 4.934.668 40.641 1.019.811 7.589.651
Cresteri
36534
Depreceri Utilaje 36.534
Reduceri 33.045 33045
Sold la 31 Decembrie 2018 1.594.531 | 4.865.089 40.641 1.019.811 7.520072
Amortizare cumulate
Sold la 1 ianuarie 2018 119.119 | 3.380.082 34.196 3.533.397
Am.inr.in cursul exercitiului 39.933 17.696 0 57.629
Reduceri sau reluari -1398 -1398
Sold la 31 Decembrie 2018 159.052 | 3.399.176 34.196 3.592424
Valoarea contabila neta la 1
ianuarie 2018 1.475.412 | 1.522.500 6.445 1.019.811 4.024.168
Valoarea contabila neta la 31
@ecem brie 2018 1435479 | 1.465.913 6.445 1.019.811 3.927.648

Incepand cu anul 2012 si pana in prezent au fost in conservare (
procedat in conformitate cu art. 238 alin. 4 din OMF 1802/2014 |a aju
32.086 lei. In anul 2018, urmare a faptului ca mijloacele fixe (

procedat Ia ajustarea valorii ramase cu suma de 36.534.19 lei
In anul 2008, SC Multifunctional Ecologic System SRL a adus in societate o instalatie de mixturi

asfaltice, din import - Ungaria, care nu a putut fi p
si pentru care nu s-au facut probe, cel putin electri

Lucrarile de montaj nu au fost finalizate inre
cu suma de 1.019.810,97 lei

Urmare a hotararii Judecatoriei Craiova
plateasca catre SC Multifunctional Ecolo
1.400.000 lei, reprezentand penalitati c

.Imobilizari Corporale in Curs”

reprezentand cheltuieli de executare silita.

Ulterior SC Multifunctional Ecologic System
plata penalitatilor perioada 27.08.2012 - 29.03.2018,

Tribunalul Dol;.

Prin Decizia 451/22.05.2018 a Tribunalului Dol
de indreptare eroare materiala din 10.04.2015. S-
penalitatile din perioada 28 aug.2012-

pentru aceasta perioada.

Admite in parte cererea de plata a penalitatilor. Obliga parata la plata penalits
0,4% pe zi intarziere, conform contractului, ince

debitului. Cu recurs.

S-a depus recursul la Curtea de Apel

La termenul din data de 31.10.2018 Curtea de A
Feroviare SA Craiova si reclamanta SC Multifunc

onventionale de 0,4%

Ca urmare a lipsei de contracte) am
starea valorii ramase cu suma de
utilajele) au fost mentinute in conservare s-a

usa in functiune neavand documentatia tehnica de montaj
ce.
gistrandu-se in evidenta contabila in contul 231

, in Mai 2016, SCCF a fost obligata si executata silit s3
gic System SRL suma de 500.000 lei, la care s-a adugat suma de
pe zi de intérziere si suma de 31.560 lei

SRL a chemat in judecata societatea SCCF pentru
actiune ce a repus pe rol dosarul 3969/215/2013, la

j s-a respins apelul impotriva sentintei si incheierii
a admis exceptia prescriptiei dreptului la actiune pentru
3 feb.2013. Constata prescris dreptul la actiune privind penalitatile

filor in cuantum de
pand cu 03.02.2013 pana la 29.03.2016, data achitrii

pel a admis recursurile declarate de SC Construct
fional Ecologic System SRL prin Administrator Judiciar

Casa de Insolventd GMC SPRL, impotriva deciziei nr. 451/22.05.2018 pronunfata de Tribunalul Dol in

5




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

dosarul 3969/215/2013, in contradictoriu cu intima

prin Administrator Special.

Caseaza decizia 451/22.05.2018

rejudecare aceleiasi instante.

Consiliul de Administratie al SCCF a ch
3111990, conducerea societatii de la acea data
Badarcea Constantin, Jalba Anisoara, pentru

asfaltice).

Dosarul se afla pe rolul Tribunalului Dolj

dosarului 3969/215/2013.
Imobilizarile corporale achizitionate sunt evaluate la cost istoric

Amortizarea este calculata liniar

consecinta nu conduce la impozite amanate.
Societatea nu a achizitionat active imobilizate de natura imobilizarilor corporale.

Imobilizari financiare

Titlurile detinute cu drept de vot, disponibile
sunt initial inregistrate la cost de achizi

tul reclamant SC Multifunctional Ecologic System SRL

pronuntata de Tribunalul Dolj si trimite cauza spre

emat in judecata, confrom prevederilor art, 155 din Legea
formata din ; Buzatu Florian Theodor, Vulpescu Octavian,
recuperarea prejudiciului (valoarea instalatiei de mixturi

, dosar nr. 76/63/2013, fiind suspendat pana la solutionarea

pe duratele recomandate de normele legale nationale si in

pentru vanzare, si alte titluri cotate pe piatd Aero sub BVB
fie dupa care sunt reevaluate anual pe baza pretului de cotare

conform OMFP 1802/2014.
In anul 2017 SCCF nu a achizitiont actiuni de pe piata de capital.
NOTA 3
Actiuni detinute
Valoare
; Valoare titluri Nr actiuni Pret de titluri ;
Socretajte Iq il participare existente Achizitie | existente Pr.ocent d"! Cul
se detine titluri : capitalul social
de participare existente la la31.12.2018 la detinut
01.01.2018 31.12.2018
1 2 3 4 5=3x4
SIF MOLDOVA 241.750 100 1,52 152 0,000001 2816642
SNG ROMGAZ 1.2563.213,25 100 24,15 2415 0,000001 14056826
SPIT BUCQVINA 54.97713 10.598 5,1875 54.977,13 0,01 728129
NOTA 4
CREANTE

Creantele si obligatiile in valuta sunt evaluate la cursul BNR |

pierdere.

Creantele si obligatiile in lei sunt prezentate la valoarea nominala.
Structura crentelor si a datoriilor este prezentats in situat
de lichidare. Termenul de lichidare este cel legal sau co

dobénzi penalizatoare.

a 31.12.2018 pe seama contului de profit i

ja centralizatoare urmatoare, in functie de termenul
ntractual dupa caz. Obligatjile nu sunt purtatoare de

01 lanuarie 2018

31 Decembrie 2018

Termen de exigibilitate

Sub un an Peste un an
Creante comerciale 500 941 941
Sume de incasat de la
ersoane afiliate
Alte creante 48.813 636.525 636.525
Total 49.313 637.466 637.466




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

+ Societatea are de recuperat TVA - 46.026 lei.

¢+ Societatea are un TVA neexigibil de recuperat in valoare de 855 lei

Elementul bilantier “Alte creante” cuprinde:

1 ianuarie 2018 31 Decembrie 2018 Vechime
Sub unan | Peste un an
Creante de la_bugetul statului 48.813 136.525 136.525
Debitori diversi
Avansuri acordate
ersonalului
Sume in curs de clarificare
Total 48.813 136.525 136.525
CREANTE COMERCIALE

1 ianuarie 2018

31 Decembrie 2018

Creante comerciale — clientj interni 0 941
Creante comerciale - clienti externi

Creante comerciale - clientj transit

Creante comerciale - vanzari marfuri

Furnizori debitori 500

Clienti incerti

Facturi de intocmit

Efecte de primit

Alte creante imobilizate

Provizion pentru deprecierea creantelor

Total 500 941

ALTE CREANTE

1 ianuarie 2018

31 Decembrie 2018

Asigurari sociale 0 0
Impozit pe profit 2937

TVA de recuperat 44.926

Decontari in cadrul grupului-emise

Debitori diversi 500.000
Dobanzi de primit 261 0
Alte creante 564.029

Total 612.153 500.000




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA sA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

CASA $1 CONTURI LA BANCI

NOTA 5

31 Decembri?’
01 ianuarie 2018 2018
Conturi curente la banci $i numerar in casierie
in lei 300.113 135.649
- casa 13.510 38.393
alte valori 0
Total 313.623 174.042 |
NOTA 6
___DATORII
01 ianuarie 2018 | 31 Decembrie 2018 Termen de plata |
Sub un an Peste un an
Furnizori 106.638 106.366 6.366 100.000
Sume datorate entitatilor
afiliate
Alte datorii 3.977 38.512 38.512
Credite pe termen scurt
Avansuri incasate in contul
comenzilor
Total 110.615 144,878 44.878 100.000 |

Alte datorii cuprind:

[ 01 ianuarie 2018 31 Decembrie 2018 Termen de plata
Sub un an | Peste un an

Datorii fata de bugetul 2.351 10.569 10.569 J
statului
Dividente de platit
Creditori diversi 240 1.526 1.526
Dobanzi de plata q
Total 2.591 12.095 12.095

DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA DE UN AN

01 ianuarie 2018 31 Decembrie 2018

Furnizori 106.638 106.366
Facturi nesosite

| Total 106.638 106.366




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORII FISCALE $! DATORII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE CE
TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

01 ianuarie 2018

31 Decembrie 2018

Clienti creditori

| Impozitul pe profit

Alte datorii in legatura cu personalul 3.738 1.526
Dividende de plata

Restituire aport capital 26.417
Alte imprumuturi si datorii asimilate

Dobanzi cont curent

Total 3.738 27.943

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

01 ianuarie 2018

31 Decembrie 2018

Credite bancare pe termen scurt

Total




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

NOTA 7

STOCURI

DENUMIRE

01.01.2018

31.12.2018

MATERII PRIME S| MATERIALE

204.378

STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE

PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE

ANIMALE

PRODUSE FINITE S| MARFURI

AMBALAJE

AVANSURI PENTRU CUMPARARI DE STOCURI

500

500

TOTAL STOCURI

204.878

500

Pentru stocurile de materii prime si mat

in valoare de 204.378 lei.

NOTA 8
PROVIZIOANE

Societatea nu a constituit provizioane in perioada de raportare (01.01.2018 - 31.12.2018)

eriale, care au o vechime foarte mare, ultima intrare
fiind in luna Noiembriel 2011, cand s-a intrerupt activitatea de productie ca urmare a lipsei de
contracte, consiliul de administratie a aprobat in exercitiul financiar curent constituirea de ajustari
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

NOTA9
CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social este format din 3.516.546 actiuni cu o valoare nominala de 0,85 lei fiecare.
La inchiderea exercitiului financiar al anului 2018, capitalul social total de 2.989.064.10 lei divizat in
3.516.546 actiuni a 0,85 lei fiecare, este detinut, subscris si varsat integral, astfel:

Capital social:
2.989.064,10 lei din care

Nr. Actiuni Yo
S.LF. OLTENIA 2.725.325 77,5001 %
Persoane Fizice 788.581 22,4248 %
Persoane Juridice 2.640 0.0751 %
TOTAL ACTIUNI 3.516.546 100 %

In perioada de raportare 01.01.2018 - 31.12.2018 au fost modificari ale capitalului social din punct de
vedere structural si valoric.

In data de 22.09.2017 AGEA a aprobat reducerea capitalului social de la suma de 5.415.480,84 lei la suma
de 2.989.064,10 lei prin reducerea valorii nominale a actiuni de la 1,54 leifactiune la 0,85 lei/actiune,
reducerea fiind de 2.426.416,74 cu mentinerea numarului total de actiuni prin restituirea catre actionari a
unei cote parti din aporturi, proportionala cu reduicerea capitalului social si calculata egal pentru fiecare
actiune, respectiv 0,69 lei pentru o actiune detinuta la data de inregistrare.
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

NOTA 10

REPARTIZAREA PROFITULUI

Profit net statutar de repartizat |la

L

31.12.2018 506.061
Repartizarea profitului pentru: rezerva 25.585
legala

Profit nerepartizat 480.476
Distribuire de dividende 0

12



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

NOTA 11

Veniturile sunt recunoscute in rezultate, cu respectarea principiului independentei exercitiilor, la data
efectudrii servicillor sau a livrarii mérfurilor si confirmarii lor de catre client].
Cheltuielile sunt recunoscute pe masura aparifiei, cu respectarea principiului independentei exercifiilor.

Urmatoarea situatie prezinta evolutia comparativa a soldurilor intermediare de gestiune precum si a

rezultatului din exploatare :

EET INDICATOR 3 DEZ%EI;ABRIE 31 DEZCOEIE\SABRIE
1s Produciia vanduta 84.828 70.801
2. Productia stocata(cresterea stocurilor  de 0 0
productie in curs (neterminata) si a stocurilor de
produse finite

3. Productia exercitiului ( 1+2 ) 84.828 70.801
4. Venituri din vanzarea mérfurilor 0 0
5. Cheltuieli privind marfurile 0 0
6. Marja comerciald (4-5) 0 0
7. Cifra de afaceri 84.828 70.801
8. Cumparari de materii prime §i materiale 11.620 9.025
8. Lucrari si servicii executate de terti 270.598 125.475
10. Consumuri provenite de la terfi (8+9) 282.218 134.500
1. Valoarea adaugata (3+6-10) -197.390 -63.699
12, Cheltuieli cu impozite gi taxe 38.426 32.660
13. Cheltuieli cu personalul 67.270 94,865
14. Excedent brut de exploatare(11-12-13) -303.086 -191.224
15. Alte venituri din exploatare 1.833 32.151
16. Alte cheltuieli de exploatare -125.732 128.377
17, Cheltuieli cu amortizarea 76.292 94.331
18. Ajustéri de valoare privind activele circulante 6.811 204.378
19. Rezultatul exploatérii(14+15-16-17-18) -258.624 -329.4&

CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME $| MATERIALELE CONSUMABILE

31 Decembrie 2017

31 Decembrie 2018

Cheltuieli privind materialele consumabile 1.675 3.811
Cheltuieli privind materialele de natura

obiectelor de inventar 865 311
Cheltuieli privind materialele nestocate 0 0
Cheltuieli privind energia si apa 9.080 4.903 |
Cheltuieli privind marfurile 0 0
Total 11.620 9.025
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

31 Decembrie 2017 31 Decembrie 2018
Cheltuieli cu intretinere si reparatji 0 67
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chirii 0 0
Cheltuieli cu prime de asigurare 1.159 1.198
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 8 8.604
Cheltuieli cu colaboratorii 3.600 4.356
Cheltuieli cu reclama si publicitate 2.045 2.738
Cheltuieli cu transportul de bunuri si de personal 0 0
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferuri 0 0
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 4.805 6.951
Cheltuieli cu servicii bancare si asimilate 1.057 1.199
Cheltuieli cu servicii de la terti 257.924 100.370
Total Cheltuieli prestatii externe 270.598 125.416

NOTA 12

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII $I DIRECTORII

In perioada de raportare 01.01.2018 - 31 12.2018, societatea a avut un numar mediu de 2 salariai, cu
urmatoarea structura:

Categorie Numar
Director cu contract de mandat 1
Personal operativ 1
Personal administrativ 1
Jurist

Auditor intern

Total 2

Cheltuielile salariale ale societatji in perioada de raportare 01.01.2018 - 31 12.2018 au fost (in lei):

Cheltuieli cu personalul 94.865 lei
Cheltuieli cu contributia asiguratorie pt munca 2.182 lei

Toti angajatii societatii sunt inclusi in sistemul de pensii de stat. Valoarea acestor contributii este inregistrata
in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale corespunzatoare.

Societatea nu a acordat tichete de masa .

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii si nu ofera beneficii suplimentare angajatjlor.

Societatea este condusa operativ de un director general, in persoana domnului ec. Aurel TENEA.
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

NOTA 13

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Rentabilitatea veniturilor, exprimata ca raport intre profitul brut gi veniturile totale ale perioadei,
Pb
RV =-—--x 100
v
Caracterizeaza eficienta intregii activitati a firmei in cursul exercitiului. Intrucat in cadrul veniturilor sia
cheltuielilor se disting trei categorii de venit respectiv exploatare, financiare si extraordinare, rentabilitatea
veniturilor depinde de structura veniturilor precum si de rentabilitatea pe categorii de venituri.
Astfel structura veniturilor precum si rentabilitatea pe categorii de venituri a inregistrat urmatoarele valori :

DENUMIRE TIPUL VENITURILOR STRUCTURA;: FHITURILOR
ACTIVITATE
- 31.12. 2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018
EXPLOATARE 86661 102952 22.65 4.19
FINANCIARA 295819 2353681 77.35 95.81
EXTRAORDINARA v 0
TOTAL 382480 2456633 100 100
INDICATOR 31.12. 2017 31.12.2018 Evolutie
Pb 9.72 20.60 crestere
RVE v x 100
Venit
Rata profitabilitatii operationale
INDICATOR 31.12. 2017 31.12.2018 Evolutie
Re Nu se calculeaza fiind Nu se calculeaza fiind
Re =----- x 100 pierdere pierdere
Ca
Rentabilitatea economica, exprimata ca raport intre profitul brut si activul economic total ,
Pb
Re = ——-mmeeemeeee x 100
Total Activ

exprima capacitatea activului economic de a genera profit prin care sé se asigure autofinantarea societaji
precum i remunerarea investitorilor de capital si depinde de politica societatii privind reinvestirea profitului
in elemente de activ :

INDICATOR 31.12, 2017 31.12.2018 Evolutie
Pb 0.56 0.11 scadere
Re = ceoeeeeerne x 100
Total Activ




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

Rentabilitatea financiara, exprimata ca raport intre profitul net si capitalurile proprii ,
Pnet
Rf = x 100
Capitaluri proprii

masoara randamentul capitalurilor propril respectiv gradul in care investitia facutd de asociatj in partile
sociale ale societatii genereazi dividende sau rezerve -
INDICATOR 31.12. 2017 31.12.2018 Evolutie

Pnet

-] £ x 100 0.57 11.12 crestere
Capitaluri proprii

Calculul rentabilitétii financiare depinde de inconvenientele metodologice legate de determinarea profitului
net, respectiv regimul de calcul al amortizarilor, provizioanelor si a cheltuielilor nedeductibile.

Il. Rate de structura patrimoniald :

Rata de lichiditate generala, exprimata ca raport intre active circulante si datorii curente,
Active circulante
Lg e e L
Datorii curente
caracterizeaza capacitatea elementelor patrimoniale de a fi transformate in bani :

INDICATOR 31.12. 2017 31.12.2018 Evolutie
o Active circulante 9.65 5.59 S iilan
Datorii curente

Lichiditatea generala, in anul 2018, arata capacitatea firmei de a satisface datoriile sale pe termen scurt.

Se apreciaza ca situatia lichiditatii generale este foarte buna daca se incadreaza in intervalul 1 2
Rezulta ca lichiditatea generald a societatii a fost in scadere (cu 4.06) fata de anul precedent, totusi fiind in
intervalul de foarte buna

Gestionarea si previzionarea optima a fluxurilor de numerar sunt vitale pentru supravietuirea afacerii.
Managementul mai bun al lichiditatilor reprezinta unul din beneficiile cele mai importante ale procesului de
evaluare mai frecventa a riscurilor.

Creantele sunt un activ financiar principal care poate distrage atentia de la alte oportunitati si elemente.
Riscul deteriorarii creantelor si norocul schimbator al clientilor poate produce rapid dificultati la nivelul
fluxurilor de numerar in perioada de recesiune.

Rata de indatorare globald, exprimata ca raport intre datorii totale si total pasiv,
Datorii totale

([

Pasiv total
masoara ponderea datoriilor in patrimoniul firmei.

Maijoritatea activelor societatii sunt finantate din capitaluri proprii, situatie favorabila creditorilor deoarece
este asociatd unui risc mai mic.
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

INDICATOR 31.12, 2017 31.12.2017 Evolutie
Datorii totale 1.7873 0.0319

W e i scadere
Pasiv total

Solvabilitatea generald , exprimati ca raport intre active circulante+active fixe si datorii totale,
Active circulante+Active fixe
Sg =

Datorii totale
masoara capacitatea de acoperire a datoriilor totale pe baza intregului activ :
INDICATOR 31.12. 2017 31.12.2018 Evolutie

Active circulante+Activ3 fixe 55.95 32.68 scadere

Sg=

Datorii totale

Se constata o scadere a acesteia fata de aceiasi perioada din anul precedent cu 23,27. Cu cat aceasta rata
e mai mare, cu atat mai mare este protectia creditorilor in caz de lichidarare si/sau faliment.

Ill. Indicatori de risc :
Nu s-au calculat indicatorii de risc, intrucét societatea nu are capital imprumutat (credite peste un an) si
deci nu este expusa unui asemenea risc.
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SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2018

NOTA 14
ALTE INFORMATII

SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J16/2209/1991,
este o societate cu capital integral privat .

Principalul obiect de activitate al societéfii este activitatea de lucrari de constructi a drumurilor si
autostrazilor iar ca activitate preponderenta efectiv desfasurata este activitatea de inchiriere.

La data de 31.12.2018 societatea a inregistrat profit contabil in suma de 506,061 lei.

Toate obligatiile bugetare au fost constituite si achitate la termen.
Societatea nu deruleaza contracte de leasing.
Contabilitatea a fost condusa corect si la zi, verificatd prin balante si pusa in acord cu situatia fizici a
patrimoniului.
Datele inregistrate in evideniele societatii au la bazd documente aferente perioadei raportate, legal
intocmite, inregistrate cronologic si sistematic.
Estimarile si evaluarile facute de administratie in prezentarea situatiilor financiare sunt in concordanta cu
normele legale in materie, tinand cont de principiile continuitatji activitatii, permanentei metodelor, prudentei,
independenti exercitiului, al evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv, intangibilitati si al
necompensarii.
Raportarea contabild s-a intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice incheiatd la
31.12.2018, iar posturile Tnscrise in bilant, corespund cu datele inscrise in contabilitate, puse de acord cu
situatia reala a elementelor patrimoniale.

La fintocmirea raportarilor contabile s-au respectat prevederile Legii contabilitatii 82/1991,
republicata, cu modificarile si completérile ulterioare, precum si OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene.

Contabil Sef
Maria B N?F
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Situatia modificirilor capitalurilor proprii
pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

Aurel A

CONTABIL

Maria BR N>2\

- lei —
Denumirea elementului iy CRESTERI REDUCERI mme.M.huﬂ:ﬂmw._.Mhﬂnn_m»..
31.12.2017 2018 2018 2018
0 1 2 3 4
1. Capital social 5.415.481 2.426.417 2.989.064
2. Prime de capital
3 Rezerve din reevaluare 131.545 131.545
4. Rezerve legale 389.820 25585 415.405
5, Rezerve constituite din ajustirile pentru pierderi de valoare a imobilizirilor financiare (sold D)
6. Rezerve statutare sau contractuale
7 Rezerve constituite din valoarea imobilizarilor financiare dobandite cu titlu gratuit
8. Rezerve din reevaluare la valoarea justa
9, Rezerve reprezentind surplusul realizat din rezerve din reevaluare 469.685 469.685
10. Alte rezerve 28.920 28.920
11. Actiuni proprii
12. Céstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
13. Pierderi legate de instumentele de capitaluri proprii
14. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita mmﬂ“an”“ il it
Sl g Sold cred 37.195 506.061 -37.195 506.061
16. Rezultatul exercitiului financiar
Sold deb
17. Repartizarea profitului -1.860 -25.585 1.860 -25.585
18. Total capitaluri proprii 6.470.786 506.061 2.426.417 4.550.430
/
DI TOR GENERAL SEF
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RAPORTUL AUDITORULU] INDEPENDENT
Catre actionarii SCCF S A,

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii SCCF S.A. (..societatea™). care
cuprind bilanful la data de 3] decembrie 2018 si contul de rezultate, situatia
modificarilor capitalurilor proprii aferente exercitiului incheiat la data respectiva, sj
notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative,

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 201 8 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 4.550.430lei
Profit net 506.061lei

In opinia noastra. situatiile financiare anexate prezinta fidel. sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a societatii la data de 31 decembrie 2018, si performanta
sa financiara aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Legea
contabilitatii nr.82/199] republicata, cu prevederile cuprinse in OMFP nr, 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind  situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate. impreuna cu modificarile
ulterioare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 5 37 al Parlamentulyi si al Consiliului E, uropean (in cele ce
urmeaza ,, Regulamentul ) si Legea nr.162/2017 (»Legea™). Responsabilitatile noastre
in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitdtile
auditorului intr-un  audit al situatiilor Jinanciare din raportul nostru. Suntem

ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente s adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra,

B-dul Mircea Voda 35, eiaj 3, L JA0/R63VAI002 Tel: 0213275234/ 15 v 3 o »
Sector 3, CP 4-178 | VATNo. ROI4863621 | Fax:021 327 52 36 & Forum or Firus
Bucurests, ROMANIA i CECCARVCAFR/ANEVAR officedzipa.ro WWWIpd.o

JPA Romanin is a sradeinark of JPa Audit & Conulanta S R L



SPRA

INTERNATIONAL

Alte aspecte

Atragem atentia asupra Notei 2 la situatiile financiare care descrie situatia imobilizarilor
corporale in curs in suma de 1.019.811 lei nefinalizate si nereceptionate.

Consiliul de Administratie al SCCF a chemat in judecata, confrom prevederilor art, 155
din Legea 31/1990, conducerea societatii de la acea data, pentru recuperarea
prejudiciului (valoarea instalatiei de mixturi asfaltice). Dosarul se afla pe rolul
Tribunalului Dolj, dosar nr. 76/63/2013, fiind suspendat pana la solutionarea dosarului
3969/215/2013. In cazul in care litigiul nu va fi solutionat. imobilizarile corporale in
curs pot afecta situatiile financiare ale societatii.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportulu
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, care sa nu contina denaturiri semnificative si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Opinai noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si. in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitdtilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include. in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).
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In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018. ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitiile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta penitru
situafiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu reglementarile mentionate mai sus si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitaii societétii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitdtii si utilizand contabilitatea pe baza continuitatii
activitdfii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intenfioneazd sa lichideze
societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici alta alternative realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabilitaile auditorului intr-un audit al situafiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare. in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna
0 denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturérile pot fi cauzate fie de frauda.
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca $€ poate preconiza, in mod rezonabil,

ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda. fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decdt cel de nedetectare
a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune

intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlulu
intern.



-3
A
B

INTERMATIONAL

° Injelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitifii controlului intern al societatii.

@ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracteru] rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre
conducere

° Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam. pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea societdfii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitaii.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare.
inclusiv al prezentarilor de informafii. si masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza
prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratic ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si alte aspect despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteazi
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoancle responsabile cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curenta si care reprezintd, prin urmare., aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspect in
raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic
prezentarca publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstanie extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se
preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de
consecintele negative ale acestei comunicari.
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Raport cu privire Ia alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionari lor/Asociatilor la data de 8 aprilie 2017

sa auditam situatiile financiare ale SCCF S.A. pentry exercifiul financiar incheiat 1a 3

Confirmam ca:

* In desfisurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articoly]
5 alineatul (1) din Regulamentu] UE nr.537/2014,

4 februarie 2019
In numele
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